
Skolfred - ”Fred i skolan”. Vad betyder ordet fred egentligen, och om vi inte har fred i skolan vad har 

vi då? 

Ordet fred betyder säkert olika saker för olika människor, du tänker kanske på lite andra saker än vad 

jag tänker på. För mig är fred: 

Trygghet – man behöver inte vara rädd för något i skolan 

Vänskap – ingen behöver vara ensam som inte vill det, både flickor och pojkar umgås med varandra 

och har samma värde. 

Tolerans – man kan känna att man är okej och duger fast man är annorlunda på något sätt (språk, hår 

eller hudfärg, sexualitet osv...)  

Respekt – man bemöts av andra på ett sätt som känns bra, man känner sig t.ex. inte påtrampad 

Ni kan säkert komma på många fler ord som beskriver ordet fred om ni funderar en stund... 

Koulurauha – ”Rauha koulussa”. Mitä sana rauha oikeastaan tarkoittaa? Ja jos meillä ei ole rauhaa 

koulussa, mitä meillä sitten on? 

Rauha tarkoittaa eri asioita eri ihmisille, ehkä se tarkoittaa jotain ihan muuta sulle kuin mulle. 

Mulle rauha tarkoittaa: 

Turvallisuutta – on turvallista olla koulussa, sinun ei tarvitse pelätä koulussa – ei koskaan. 

Ystävyyttä – sulla on aina joku, jonka kanssa voit leikkiä tai jutella kun olet koulussa. Ystävyys 

toimii myös poikien ja tyttöjen välillä. 

Suvaitsevaisuutta – huomaat koulussa että sä olet ihan ok, eli tasa-arvoinen muitten silmissä, 

vaikka sulla on esim. eri äidinkieli, eri hius-  tai ihonväri kuin muilla, erilaiset vaatteet ym. 

Ja keksitte varmasti enemmänkin sanoja jotka selittävät sanan rauha jos vähän mietitte... 

 

Men vad betyder då motsatsen till fred, om vi inte har fred i skolan. Vad har vi då?  

Ofred ( krig?), som för mig betyder: 

Otrygghet – man vågar inte vara i skolan för man är rädd:  

- kanske för kompisar eller för att göra bort sig och bli utskrattad  

- rädd för att bli lämnad ensam, för att bli utstött (inte få vara med och t.ex. spela fotis på 

rasten eller med i flickgänget på gården) 

-  rädd för att man ska hamna i slagsmål med någon fast man inte vill det 

- rädd för att man ska få elaka sms på mobilen 

- Rädd för att någon ska prata fult om en bakom ryggen eller skrika homo eller skitunge åt en i 

korridoren 



Mutta jos meillä ei ole koulurauhaa, mitä meillä sitten on? Sota on aika vahva sana mutta ehkä me 

voimme käyttää sanaa ”turvattomuus” tässä yhteydessä. 

”Turvattomuutta” koet kun et halua olla koulussa, koska pelkäät... 

- Että joku nauraa ilkeästi jos epäonnistut, ehkä niin on tapahtunut aikaisemminkin 

- Että jäät yksin koulussa kun muut pelaavat jalkapalloa tai leikkivät, et saa olla mukana 

vaikka haluaisit 

- Että joku lähettää sulle epämiellyttävän sähköpostiviestin tai puhelinviestin 

- Että muut puhuvat susta pahaa, kirjoittavat susta pahaa facebookissa, tai huutavat sulle 

ilkeitä asioita välitunneilla. 

Jag minns då jag var 9-10 år gammal, hur jag tillsammans med några andra kompisar bestämde vem 

som sku få vara med och leka på rasten och vem som inte fick vara med, vem vi alla skulle ta fast hela 

tiden då vi lekte nata osv...  

Största delen av min skoltid var jag ändå ganska snäll och i högstadiet minns jag att jag t.o.m. ibland 

försvarade sådana elever som jag tyckte behandlades fel. 

 MEN ÄNDÅ...fast jag är 35 år gammal, tänker jag ibland på dom elaka saker jag gjorde mot mina 

kompisar, hur jag var med och skapade ofred och otrygghet för nån annan i skolan och jag ångrar mig 

djupt. Vilka spår månne det här satte i dom som drabbades? Kanske jag sku våga fråga dom någon 

gång om jag ser dem? 

Finlands bidrag i Eurovisionen i år var Paradise Oskar med sången Da-Da-Dam, där han sjunger om 

Peter som skall ut i världen och rädda jorden från att fara illa. Jag hoppas att ni alla sku ta som 

uppgift att vara lite som Peter i sången, bara bestämma er för att ingen i er skola ska få fara illa.  

Lyckas ni nu med den uppgiften, kan jag lova er att ni någon dag som vuxna kommer att tacka er 

själva för att ni inte stod bredvid och bara tittade på, utan verkligen var med och skapade en skola 

fulla av trygghet, vänskap, tolerans och respekt. Jag önskar er lycka till och skolfred under det nya 

läsåret! 

Tavallisesti olin koulussa aika kiltti oppilas, sekä kavereiden että opettajien silmissä, mutta 

muistan kuitenkin kun olin noin 9 vuotta vanha, että lähdin mukaan muutaman kaverin kanssa 

määräilemään kuka sai olla meidän kanssa leikkimässä ja kuka ei. Muistan erityisesti kaksi tyttöä, 

joita me systemaattisesti kiusasimme ja otimme esim. heidät aina kiinni kun leikimme hippaa.  Nyt 

olen 35- vuotias, ja joskus ajattelen vieläkin näitä kahta tyttöä. Muistavatko he vielä?  Tekeekö se 

mitä silloin tapahtui vielä kipeää? 

Suomen euroviisuvoittaja tänä vuonna oli Paradise Oskar ja kappale Da-Da-Dam. Laulu kertoo 9 -

vuotiaasta Peterista, joka lähti maailmalle kertomaan kaikille miten tärkeää on että pelastamme 

maapallon. Tekin voitte olla vähän niin kuin Peter laulussa; Voitte yhdessä pelastaa koulunne ja 

tehdä koulustanne turvallisen ja hyvän paikan kaikille.  

Kun te onnistutte, voitte aikuisina katsoa taaksepäin ja olla ylpeitä – koska teidän ansiostanne 

kouluaika oli turvallinen, suvaitseva ja täynnä erilaisia tasa-arvoisia ystäviä.  Toivotan koulurauhaa 

teille kaikille!        


